pencatat Nikah Kantor Urusan Agama (KUA) Kecamatan kedungkandang Kota 

Malang; 

• Bahwa Pemohon sanggup dan mampu memenuhi kebutuhan hidup isteri-isteri 

Pemohon beserta anak-anak kelak setiap harinya, karena Pemohon bekerja sebagai 

karyawan swasta dan mempunyai penghasilan rata-rata setiap bulannya sebesar 

Rp.25.000.000,- (dua puluh lima juta rupiah); 

• Bahwa Pemohon sanggup berlaku adil terhadap isteri-isteri Pemohon tersebut (surat 

pernyataan terlampir), dan baik Termohon maupun calon isteri Pemohon masing-

masing bersedia dimadu oleh Pemohon (surat pernyataan terlampir); 

• Bahwa antara Pemohon dan Termohon selama menikah sampai saat ini memperoleh

[...]

dibujuk rayu Pemohon dengan alasan untuk merawat hari tua. Oleh karena itu 

bagaimanapun Termohon tidak mau dipoligami oleh pemohon; 

7. Bahwa agar Permohonan Poligami pemohon dikabulkan maka Pemohon 

mendalilkan mempunyai penghasilan perbulannya adalah sebesar 

Rp.25.000.000,- (DUA PULUH LIMA JUTA RUPIAH),- hal ini adalah tidak 

benar, oleh karena itu dalil yang demikian harus ditolak; 

8. Bahwa Point 8 permohonan Pemohon mengatakan dalam dalil-nya 

“……………termohon mau dimadu,…………..” dan point 11 permohonan 

mendalilkan “………Keluarga Pemohon dan Termohon dan Calon istri

[...]

Poligami Pemohon dalam Konpensi /Tergugat dalam Rekonpensi, Penggugat 

Rekonpensi / Termohon dalam Konpensi dirugikan 1. Menanggung Rasa malu 

atas permohonan poligami Pemohon dalam Konpensi /Tergugat dalam 

Rekonpensi ini dan jika dinilai dengan uang senilai Rp.750.000.000,- (tujuh 

ratus lima puluh juta rupiah), 2. Gangguan Psikologis (kejiwaan) dan sakit 

pisik, sehingga harus berhubungan dengan seorang Psikolog dan dokter yang 

membutuhkan perawatan senilai Rp.250.000.000,- (dua ratus lima puluh juta 

rupiah), serta Honor dan jasa Advokat dan Konsultan Hukum Rp.150.000.000,- 

(seratus lima puluh juta rupiah). Sehingga kerugian yang diderita oleh 

Penggugat dalam Rekonpensi/ Termohon dalam Konpensi adalah sebesar 

Rp.1.150.000.000,- (satu milyard seratus lima puluh juta rupiah); 

4. Bahwa untuk menjamin terbayarnya kerugian Penggugat dalam Rekonpensi /

[...]

Tahun 1975 jo pasal 58 ayat (1) huruf b Kompilasi Hukum Islam, bahwa suami yang 

akan berpoligami harus berpenghasilan yang dapat menjamin kehidupan isteri-isteri dan 

anak-anak mereka, karena berdasar alat bukti tersebut, ternyata Pemohon 

berpenghasilan Rp 36.550.000,- (tiga puluh enam juta lima ratus lima puluh ribu rupiah) 

per  bulannya; 

Menimbang, bahwa berdasarkan bukti P.2, terbukti bahwa permohonan 

Pemohon telah memenuhi ketentuan pasal 41 huruf d Peraturan Pemerintah No. 9 

Tahun 1975 jo pasal 55 ayat (2) Kompilasi Hukum Islam, bahwa suami harus mampu

[...]

Menimbang, bahwa maksud dan tujuan gugatan Penggugat Rekonpensi 

sebagaimana tersebut di atas 

Menimbang, bahwa Penggugat Rekonpensi pada pokoknya mengajukan gugatan 

mengenai kerugian immateri berupa menanggung rasa malu yang dinilai uang sejumlah 

Rp.750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh juta rupiah), gangguan psikologis dan sakit 

pisik yang membutuhkan perawatan senilai Rp.250.000.000,- (dua ratus lima puluh juta 

rupiah) dan honor advokat dan Konsultan Hukum Rp.150.000.000,- (seratus lima puluh 

juta rupiah), sehingga total kerugian yang diderita oleh Penggugat Rekonpensi senilai 

Rp.1.150.000.000,- (satu milyard seratus lima puluh juta rupiah); 

Menimbang, bahwa berdasarkan Pasal 49 Undang-Undang No.7 Tahun 1989 

tentang kewenangan Pengadilan Agama, tuntutan yang diajukan oleh Penggugat